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ایسنا سرهنگ احمد ناصری نیکو، فرمانده یگان   
سازمان حفاظت منابع طبیعی از کشف و توقیف چهار 
دستگاه خودروی حامل چوب قاچاق به میزان۷متر 
مکعب از نوع توسکا در شهرستان شهریار خبر داد و گفت: 
پیگیر نصب دوربین مداربسته به منظور پایش عرصه های 
طبیعی در شهرستان های دماوند و شمیرانات هستیم.

از  محیط  زیست  حفاظت  سازمان  معاون  ایلنا 

محدود کردن صدور مجوز برای احداث باغ وحش های 
جدید با هدف کاهش احتمال وقوع تخلف در این 
مراکز خبر داد و گفت: در حال حاضر رتبه بندی اولیه 
باغ وحش ها انجام شده اما انجام نظارت میدانی مجدد 
توسط یک تیم متخصص زیر نظر ستاد سازمان در دستور 

کار قرار گرفته است.
ایرنا اهالی دو روستای رزکه و محمدآباد ابتدای این   
هفته در جاده آمل به تهران برای جلوگیری از تبدیل شدن 
منطقه جنگلی شوکاشور به محل دفن زباله تجمع کردند. 
به گفته مسئولان، شوکاشور یکی از سه نقطه ای است که 
برای جایگزینی سایت دفن زباله عمارت در نظر گرفته 
شده است. اما تخریب و آلودگی گسترده محیط زیست 
از معضلاتی است که ۳۰ سال در »عمارت« وجود داشته.

میراث آریا به تازگی بقایای یک کاروانسرای تاریخی در 

روستای جمال آباد ارومیه کشف شده که احتمالاً یکی 
از اقامتگاه های قرار گرفته در جاده ابریشم از سمت 
شمال غرب ایران بوده است. این کاروانسرا به تازگی 
توسط کارشناسان اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی آذربایجان غربی شناسایی و موردمطالعه 
قرار گرفته است، اهمیت این کاروانسرا علاوه بر جنبه 
تاریخی آن، به دلیل قرار گرفتن در مسیر سوق الجیشی 
سلماس- ارومیه و بروز جریانات سیاسی و کشمکش های 
متعددی بوده که در دو قرن گذشته در این منطقه رخ 

داده است.
ایسنا سازمان جهانی هواشناسی اعلام کرد که غلظت 

گازهای گلخانه ای در اتمسفر در سال گذشته به بالاترین 
حد خود رسیده و هشدار داده است که روند پایانی 
در این مورد، قابل رؤیت نیست. رویترز گزارش داد 
که در سال ۲۰۲۲، میانگین غلظت جهانی دی اکسید 
کربن برای اولین بار ۵۰ درصد بیشتر از دوران پیش از 

صنعتی شدن بود.

خبر در خبر
از استان های شمالی ممنوع کرده، 
کامفیروز یکی از مراکز اصلی کشت 
برنج کشور است. شمار تالاب هایی 
که سهم قانونی خود را دریافت 
نمی کنند، کم نیست. سهم دریاچه 
ارومیه هم سهم زمین های کشاورزی 

. د می شو

یک هدف، دو دیدگاه
آب منطقه ای ها و سازمان حفاظت 
محیط زیست هم به یک نقطه 
اشتراک نرسیده اند. آب منطقه ای 
به درخواست  بار در پاسخ  هر 
محیط  زیست برای پرداخت حقابه 
تالاب ها  سهم  و  زیست  محیط 
اعلام می کند که حقابه پرداخت 
شده اما کشاورزان در مسیر حق 
محیط زیست را استفاده کرده اند. 
سازمان  رئیس  سلاجقه،  علی 
حفاظت محیط زیست بارها به 
رسانه ها از جمله »ایران« گفته  است 
برای همین ما خواسته ایم که حقابه 
تالاب ها در سر هر تالاب حساب و 
پرداخت شود نه در طول مسیر که 
زمین های کشاورزی آب را مصرف 
می کند. حالا باید دید که نقشه 
تدوین شده راه آب کشور می تواند 
به پرداخت سهم تالاب ها منجر 
شود یا خیر؟ آیا نقشه تدوین شده 
راهی برای مکانیزه کردن کشاورزی، 
کاهش مصرف آب و افزایش بهره وری 
دارد؟ آیا برای مثال جهادکشاورزی 
موفق شده است که اجازه ندهد 
در خارج از سه استان شمالی برنج 
کاشته شود؟ آیا زمان آن نرسیده که 
گزارشی کامل از وضعیت سدهایی 
که سال های گذشته ساخته شد و 
پشت برخی از آنها هرگز یک قطره آب 
جمع نشد، تهیه شود تا پرونده برخی 
سدسازی ها برای همیشه بسته شود؟ 
واقعیت ماجرا آن است که شاید 
بتوان روی کاغذ قانونی نوشت که 
حقابه محیط  زیست در آن پرداخت 
شود اما تا روی زمین به راه حلی قابل 
اجرا نرسد، اجرایی نخواهد شد، 
چون کشاورزی که زندگی اش را از راه 
زراعت می گذراند آبی برای محیط 
زیست نخواهد گذاشت. تا زمانی که 
بازار جایگزین، کشاورزی مکانیزه، 
جایگزینی کشت  های کم آب بر در 
واقعیت اتفاق نیفتند خیلی نمی توان 

به قوانینی که حق را به محیط 
زیست می دهند و حقابه تالاب ها 
را در اولویت قرار می دهند، امیدوار 
بود، حتی اگر به کشاورزان یادآوری 
شود که خشک شدن محیط زیست 
در نهایت به از دست رفتن زمین 
کشاورزی شما هم خواهد انجامید. 
همان طور که بخشی از باغات اطراف 
دریاچه ارومیه که از آن به لبنان ایران 
یاد می شد تبدیل به کویر شنی و 
رمل شدند که هیچ از رمل های فکه 
خوزستان کم ندارند! با همه اینها 
کشاورزان این منطقه همچنان در 
حال گسترش زمین کشاورزی خود 
هستند تا روزی که کویر نوظهور 
ارومیه زمین های آنها را هم ببلعد! 
به تازگی هادی فرجی آزاد رئیس اتاق 
اصناف کشاورزی آذربایجان شرقی 
با اشاره به وضعیت بحرانی دریاچه 
ارومیه گفته  است: »وضعیت فعلی 
دریاچه ارومیه بزرگ ترین تهدید برای 
کشاورزی منطقه است.« وضعیت 
دریاچه ارومیه نتیجه ساخت بیش از 
4۰ سد روی بالا دست دریاچه است. 
سدها با هدف افزایش و گسترش 
زمین های کشاورزی ساخته شد. به 
خوبی می توان این تسلسل باطل 
را دید که به خشک شدن دریاچه ای 
که زندگی دو استان وابسته به جریان 
آن است، انجامید. مدیریتی غلط 
که تنها به دریاچه ارومیه محدود 

نمی شود. 
محیط زیست ارومیه دارد خشک 
می شود و دریچه سدهایی که به 
روی زمین های کشاورزی باز هستند 
به روی دریاچه بسته اند؛ به روی 
محیط زیستی که پرداخت آن، طبق 
قانون بعد از شرب در اولویت قرار 
دارد. این واقعیت تلخ ماجراست 
که نشان می دهد نوشتن قانون 
خیلی راحت تر از اجرای آن است. 
چون عدم توسعه پایدار باعث 
پیچیدگی های زیادی برای پرداخت 
حقابه محیط زیست شده است 
و اجازه نمی دهد حقابه تنها با 
یک قانون پرداخت شود. بیش از 
هرچیزی باید بحران های اجتماعی 
جوامع ذی نفع از منابع آبی را حل 
کرد. آیا نقشه راه تدوین شده برای 
آب کشور، راه حلی برای برون رفت از 
این بن بست دارد؟ باید ماند و دید.

سخنگوی طرح های ملی آب چندی 
پیش از افزایش سه برابری سهم 
محیط زیست بر اساس نقشه تدوین 

شده راه » آب کشور« خبر داد. 
این خبر »عیسی بزرگ زاده« در صورت 
اجرایی شدن می تواند خبر مهمی 
برای اکوسیستم شکننده محیط 
زیست کشور باشد اما آیا قوانین 
مصوب پیشین که برای تأمین حقابه 
زیستی تضمین کننده ماندگاری تمدن 

ایران است، اجرایی شده است؟ چند 
سال پیش بود که مجلس در یک 
مصوبه، پرداخت حقابه محیط  زیست 
را هم ردیف با تأمین آب شرب دانست 
و مصوب کرد که بعد از تأمین آب 
شرب، باید حقابه محیط زیست 
پرداخت شود. برهمان اساس، 
مجلس قانونی تصویب کرد که 
پرداخت سهم کشاورزی و صنعت 
بعد از شرب و محیط زیست قرار دارد.
سازمان حفاظت محیط زیست هم 
اعلام کرد که کارشناسان  نشسته اند 
و سهم هر تالاب را مشخص و به وزارت 
نیرو اعلام کرده اند اما این سهم هم 
پرداخت نشد؛ برای مثال آب نیروی 
اصفهان در پاسخ به »ایران« مبنی بر 
چرایی عدم پرداخت حقابه تالاب 

گاوخونی اعلام کرد که سهم حقابه 
به همراه رهاسازی آب زمین های 
کشاورزی پرداخت می شود اما این 
حقابه هرگز به تالاب گاوخونی نرسید 
و پای هیچ رهگذری در تالاب گاوخونی 
خیس نشد. محیط زیست خوزستان 
هم اعلام کرد که حقابه تالاب 
هورالعظیم که باید از رودخانه کرخه 
به هور می رسید سهم شلتوک کاری 
کشاورزان پایین دست شد آن هم 
در زمانی که سدسازی روی کرخه و 
از سوی دیگر کاهش بارش ها، آورد 
رودخانه کرخه را کاهش داده است. 
این وضعیت بسیاری از تالاب های 
کشور است. رسانه ها از برخی از 
تالاب ها بیشتر می نویسند. برای 
مثال به نظر می رسد خشک شدن 

و پریشان شدن بخت تالاب بختگان 
و بخت پریشانِ تالاب پریشان فارس 
که از مهم ترین اکوسیستم های کشور 
است کمتر مورد توجه رسانه ها قرار 
می گیرد. بختگان را تنها یک جاده که 
برای حمل و نقل سنگ آهن استخراج 
شده از معادن منطقه حفاظت شده 
بهرام گور و پارک ملی قطرویه ساخته 
شد، خشک نکرد. سدسازی های 
گسترده روی رودخانه های منتهی 
به بختگان همچون کر و سیوند و 
از  برداشت بی رویه آب زیرزمینی 
حوضه بختگان و پمپاژ و انتقال آب 
رودخانه کر برای توسعه شالیکاری در 
منطقه کامفیروز هم نقش ویژه ای در 
حال این روزهای بختگان دارد. به رغم 
آنکه قانون، کشت برنج را در خارج 

زهرا کشوری

دبیر گروه زیست بوم

گزارش

فضای مجازی

آیا نقشه تدوین شده »راه آب کشور« به پرداخت سهم 
محیط  زیست منجر می شود؟

نقشهایبرایآبوتابتالابها

خشک شدن دریاچه 
ارومیه، زمین ها و 

بخش هایی از باغات 
اطراف دریاچه را 

به کویری شنی 
تبدیل کرده است. 
در انتهای عکس، 

باغات به خوبی قابل 
مشاهده است.


